
                                                                                   
                                                          ROMÂNIA 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027  

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 25 lit. e) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1.  Se aprobă Strategia națională pentru protecția şi promovarea drepturilor copilului 

„Copii protejați, România sigură” 2023-2027, denumită în continuare Strategia, prevăzută în 

anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. (1) Se desemnează Autoritatea Națională pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi 

Adopţie ca instituţie responsabilă cu coordonarea implementării Strategiei.  

(2) Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, Autoritatea Națională pentru 

Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie, celelalte ministere şi organe de specialitate ale 

administraţiei publice centrale, precum şi autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de 

a duce la îndeplinire măsurile specifice domeniului lor de activitate prevăzute în anexă. 

Art. 3. Finanțarea necesară îndeplinirii măsurilor prevăzute în anexă  se realizează în limita 

fondurilor aprobate anual prin legile bugetare anuale, precum şi din alte surse legal constituite, 

potrivit legii. 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2021-12-07#p-43226719

